UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Diplomová práce

2007

Andrea KAPUSTOVÁ

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav české literatury a literární vědy

**Mladá česká poezie v 80. a 90. letech 20. století
(Valence lyrického subjektu ve vybraných prvotinách)**

**Young Czech Poetry in the 1980s and the 1990s
(Valency of the Lyrical Subject in Selected Poetry Debuts)**

Diplomová práce

Autor diplomové práce: Andrea Kapustová

Studijní obor: Český jazyk a literatura

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Michael Špirit, Ph. D.

Praha 2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 25. 4. 2007

.....

**Děkuji tímto vedoucímu diplomové práce PhDr. Michaelu Špiritovi,
Ph.D. za odborné vedení a cenné rady a připomínky při psaní práce.**

OBSAH

1. ÚVOD 1
2. CÍLE, STRUKTURA A METODA PRÁCE..... 2
3. K LITERÁRNĚ - HISTORICKÉMU KONTEXTU 4
3. 1. Otázka „mladé české poezie“ v 80. a 90. letech 4
3. 2. K výběru autorů a jejich prvních básnických knížek..... 7
4. LYRICKÝ SUBJEKT A JEHO SOUVISLOSTI 9
4. 1. K vymezení pojmu „lyrický subjekt“ 9
4. 2. Kategorie a gramatická osoba..... 11
4. 3. Komunikační situace v lyrice a komunikační schéma..... 13
4. 4. Hierarchizace větné propozice a transpozice slovesné osoby..... 14
4. 5. Systém gramatických osob a jejich funkce v lyrice..... 16
5. ČTENÍ PRVOTIN 80. A 90. LET 18
80. LÉTA 19
5. 1. Svatava Antošová 20
5. 2. Lubor Kasal..... 28
5. 3. Marek Toman..... 32
5. 4. Jiří Staněk 35
5. 5. Sylva Fischerová..... 39
5. 6. Jáchym Topol..... 43
5. 7. J. H. Krchovský 46
5. 8. Petr Placák 49
90. LÉTA 52
5. 9. Martin Langer 53
5. 10. Miloš Doležal..... 56
5. 11. Bogdan Trojak 60
5. 12. Pavel Kolmačka 62
5. 13. Petr Hruška 65
5. 14. Petr Borkovec 67
5. 15. Bohdan Chlíbač..... 69
5. 16. Radek Malý..... 72
5. 17. Kateřina Rudčenkova..... 74

6. KOMPARACE 76
6. 1. Zrcadlení skutečnosti 77
6. 2. Lyrický subjekt 78
6. 3. Motivy..... 79
6. 3. 1. Identita 79
6. 3. 2. Smrt..... 80
6. 3. 3. Poezie, psaní 81
6. 3. 4. Samota 82
6. 3. 5. Hledání Boha 82
6. 3. 6. Atmosféra podzimu..... 83
6. 4. Pojetí času a prostoru..... 84
6. 5. Gramatická osoba (jako jedna z cest k lyrickému subjektu) 85
6. 5. 1. Vnímatel, báseň a gramatická osoba..... 85
6. 5. 2. „Vstup“ určité gramatické osoby do textu jako princip modelování komunikační situace 86
6. 5. 3. Básnický text, jeho koherence a gramatická osoba 86
6. 5. 4. Gramatická osoba v prvotinách 80. a 90. let (její konkrétní realizace) .. 87
6. 6. Princip tvorby textu: Obraz nebo komunikační situace? 88
6. 7. Pokus o pojmenování typů lyrických mluvčích u jednotlivých autorů 90
6. 8. Protiklady sledovaných prvotin 80. a 90. let 92
7. ZÁVĚREČNÁ ČÁST 94
7. 1. Předpoklady, hypotézy a jejich vyvracení 94
7. 2. Závěr 96
RESUMÉ 99
SUMMARY 100
SEZNAM LITERATURY 101

1. ÚVOD

K napsání práce nás vedlo kladení si následujících otázek. Je rozdíl mezi mladou poezií v 80. a 90. letech? Jestli ano, jak a v čem se tento rozdíl projevuje? Na základě čeho jej můžeme popsat? Je podstatným klíčem k vnímání lyrického textu lyrický subjekt? Jak lépe a zřetelněji jej uchopit? Může být interpretace básně založena zejména na podobě lyrického subjektu a prvcích, které s ním v textu souvisí? O jaké prvky se jedná? Jaký proces probíhá mezi vnímatelem a textem, když čte báseň a konstruuje z textu lyrický subjekt?

Budeme se zabývat básnickými prvotinami, které vznikly v 80. a 90. letech 20. století, z nichž jsme vybrali jen některé, na základě jejich čtení se chceme pokusit o formulování odpovědí na uvedené otázky. Společnou entitou, již chceme ve sbírkách sledovat, je lyrický subjekt. Domníváme se, že pro sledování lyrického subjektu (mluvčího, „Já“) může být podnětné opírat se o užití gramatické osoby v textu. K této úvaze nás přivedla Červenková stat' Sebeoslovení v lyrice.

Na základě valence lyrického subjektu budeme také dané texty interpretovat, tak zjistíme, zda čtení tímto způsobem může přinést nějaké výsledky.

Budeme se snažit dospět k úvaze, jak se liší prvotiny 80. a 90. let.

2. CÍLE, STRUKTURA A METODA PRÁCE

V práci bychom se chtěli pokusit o nastínění proměn lyrického subjektu ve vybraných prvotinách české poezie 80. a 90. let. Chceme tak upozornit na fenomén básnického debutu v kontextu specifické situace české literatury 80. a 90. let. Také se budeme snažit o vymezení problematického termínu lyrický subjekt, jehož charakteristika by mohla pomoci k obecnému srovnání básnických textů 80. a 90. let. Chtěli bychom dospět k pojmenování podob lyrického subjektu v daných obdobích a k naznačení tendencí, jež se v debutech poezie tohoto období projevují.

V práci chceme dokázat nebo vyvrátit, zda vnější okolnosti, specifika literárního provozu a společenského klimatu mohly přispět k utváření textu samého. Jinak řečeno, jak působí na utváření lyriky tlak a jak svoboda. Je možné, že na struktuře lyriky se to nemusí projevit vůbec, ale i negativní výsledek je výsledkem. To, že vnější okolnosti byly jiné je patrné, projeví se to však na konkrétních jevech, které utvářejí text?

Abychom dokázali uchopit pojem lyrického subjektu a charakterizovat ho, zaměříme se na jazykovou kategorii gramatické osoby, jež by mohla otevřít cestu k osvětlení komunikační situace a dění „uvnitř“ lyrického subjektu. Pokud se budeme zabývat gramatickou kategorií osoby, pak musíme zmínit i jazykové jevy, zvláštnosti jazyka, jako je tzv. hierarchizace větné propozice a transpozice. Odkážeme i na Bühlerovy funkce jazyka, založené právě na specifických funkcích gramatických osob. K dokreslení postavení lyrického subjektu nám snad pomůže i nastínění komunikační situace v lyrice.

Pro uvažování o gramatických osobách v rámci lyriky a lyrického subjektu je inspirativní stať Miroslava Červenky Sebeoslovení v lyrice (Červenka 1996), která rozebírá problém užití 2. osoby na materiálu předválečné lyriky a nastiňuje také komunikační schéma lyriky. K tomu, abychom se zabývali problémem kategorie gramatické osoby v lyrice, nás také přivedly různé přístupy k vymezení lyriky jako takové a hlavně poukazování na výrazné „Já“ v lyrice a ustavování pojmu lyrický mluvčí. O definování lyriky jakožto poezie 1. osoby a eposu jako básnictví 3. osoby mluví Jakobson (1993: 89). Vyjadřuje se i ke gramatické kategorii v poezii, když tvrdí, že „*gramatické formy se mohou měnit v básnické figury*“ (tamtéž: 83). Vše totiž implicitně souvisí s 1. osobou singuláru, která jednak označuje mluvčího v komunikační

situaci, ale také odkazuje k vyjádření individua, subjektivitě, vyjadřovanému postoji ke skutečnosti a k dalším přívlastkům, které můžeme spojovat s lyrikou obecně.

Struktura


[…]


Zvláštní postavení v rámci textu zaujímá 1. a 2. osoba singuláru, také 1. a 2. osoba plurálu. 1. osoba singuláru nejčastěji představuje explicitní výpověď lyrického subjektu, 2. osoba singuláru může značit obracení se k partnerovi dialogu nebo i tzv. sebeoslovení podle Miroslava Červenky. 3. osoba singuláru závisí na kontextu básně, buď se jedná o situaci, již nazýváme „bezosobovostí“ nebo může odkazovat přímo k lyrickému mluvčímu, podobně jako 2. osoba singuláru při „sebeoslovení“. Pokud 3. osoba singuláru odkazuje k lyrickému mluvčímu, jde často o „sebevidění“ nebo „sebespatření“ a o moment, kdy gramatická osoba pomáhá naznačit rozkol mezi duchem a tělem lyrického hrdiny. 3. osoba plurálu se může stát prostředkem k nastínění situace nebo obrazu, ale může ukazovat i na vztah „Já a oni“ a tak se podílet na formování lyrického subjektu.

Jakou roli dále hraje gramatická osoba? Důležitý je její vstup do textu a její podíl na specifické komunikační situaci, již v básni vytváří, může se jednat např. o dialog, monolog atd. Dále se podílí na „hře“ s odkazováním a na tvorbě otázky, k čemu je odkazováno? Nezanedbatelná je její úloha při vnímání lyriky, může být vztažena k autorskému subjektu nebo vnímateli a může se podílet na projekci - promítnutí vnímatele do textu. Pak také tvoří spojující prvek textu, může usouvztažňovat svět textu a lyrický subjekt.

Dále jsme dospěli k vymezení spojitostí a odlišností prvotin, které se dotýkají zpracování motivů a postavení lyrického subjektu v textu. Dotkli jsme se společných motivů pro prvotiny 80. i 90. let, jsou jimi motiv identity, výrazný zejména v debutech 80. let, smrti, psaní, hledání Boha a samoty. Zastavili jsme se u specifického pojmání času a prostoru ve sbírkách.

Práce se skládá ze sedmi oddílů, prvním je obecný úvod, druhý oddíl se týká cílů, metody a struktury práce, třetí nastiňuje dobový literární kontext, čtvrtá část se

týká vymezení lyrického subjektu a jeho souvislosti s gramatickou osobou. Pátá část s názvem „Proces čtení prvotin 80. a 90. let“ uvádí analýzy jednotlivých debutů, v dalším oddíle vycházíme z „čtení“ sbírek, ukazujeme spojitosti a odlišnosti textů, vytyčujeme společné nebo podobné a rozlišné motivy, zabýváme se pojetím času a prostoru, shrnujeme zkoumání týkající se gramatické osoby a popisujeme podobu lyrických subjektů ve sbírkách.

Pokusili jsme se také pojmenovat protiklady mezi debuty obou období. Nejzásadnější kontrast vidíme mezi výrazným lyrickým „Já“ vystupujícím z textu v prvotinách 80. let proti „skrytějšímu lyrickému Já“ v 90. letech.

Dotkli jsme se prvních textů autorů, domníváme se, že by bylo přínosné pokračovat dále ve studiu tohoto období české poezie, ať už v linii mapování a srovnávání obou období jako celku nebo ve zkoumání vývoje jednotlivých autorů a jejich poetik. V neposlední řadě se otevírá oblast pro studium recepce básně a vnímání textu moderní lyriky.

RESUMÉ

Diplomová práce „Mladá česká poezie v 80. a 90. letech 20. století (Valence lyrického subjektu ve vybraných prvotinách)“ se zaměřuje na první sbírky vybraných autorů v české poezii 80. a 90. let a mapuje spojitosti a odlišnosti mladé poezie těchto období.

V centru pozornosti je problém lyrického subjektu s přihlédnutím k jeho valenčnímu potenciálu. Jedním z významných faktorů utváření lyrického subjektu je gramatická osoba, na jejímž základě může být lyrický subjekt vnímán a text básně interpretován. Metodou práce je kritické čtení jednotlivých debutů a prvních textů.

Práce nejprve nastiňuje literárněhistorický kontext 80. a 90. v české poezii, poté upozorňuje na literárněteoretický problém lyrického subjektu, jádro práce tvoří „proces čtení“ a analýza prvotin s přihlédnutím k valenci lyrického subjektu a také následná komparace debutů v obou etapách české poezie. Práce dospívá k závěru, že lyrický subjekt se v textech prvotin projevuje odlišně, v debutech 80. let vystupuje více do popředí, ve vybraných básnických sbírkách 90. let působí spíše skrytě.

Jednou z otevřených otázek práce je oblast vnímání lyrického textu.

SUMMARY

MA-thesis *Young Czech Poetry in the 1980s and 1990s. Valency of the Lyrical Subject in Selected Poetry Debuts* focuses on poetry debuts of selected Czech authors of the 1980s and 1990s and attempts to chart similarities and differences in the young poetry of these periods.

The main concern of the thesis is the lyrical subject with regard to its valency potential. An important factor in the formation of the lyrical subject is the grammatical person, which constitutes the basis for the perception of the lyrical subject and for the interpretation of the text. The method of the thesis is critical reading of the debuts and first texts.

The thesis has six main parts. Initially, the literary historical context of the 1980s and 1990s Czech poetry is outlined, followed by a literary theoretical discussion of the lyrical subject. The core of the thesis consists of readings and analyses of the debuts with regard to the lyrical subject's valency, and subsequent comparative study of the texts of both periods of Czech poetry. The thesis arrives at the conclusion that the lyrical subject is expressed differently in the 1980s and 1990s: It is emphasised in the 1980s, while in the 1990s it stays rather hidden in the text.

The reception of modern lyrical poems is one of the open questions of the thesis.
