!

\-

Oponentský posudek diplomové práce Andrey Kapustové "Mladá česká poezie v 80. a

90. letech 20. století: Valence lyrického subjektu ve vybraných prvotinách"

Předložená diplomová práce má zřetelnou kompozici, která vychází z prověřeného a

osvědčeného přístupu, kdy se v první části hledá teoretická koncepce a ve druhé části se

aplikuje a domýšlí její vztažení na konkrétní textový materiál. Tímto materiálem jsou vybrané

básnické sbírky české poezie 80. a 90. let 20. století, členěné na základě kategorie autorského

díla. Práci budeme - kriticky, jak se od oponentského posudku očekává - komentovat v její

linearitě, tedy tak, jak se před čtenářem odvíjí.

Úvodní dvě kapitolky práce postulují její cíl, strukturu a metodu. Jsou stručné a hutné,

byť i v rámci tohoto pojetí by asi bylo namístě chtít, aby diplomantka alespol1 trochu

specifikovala dva nepříliš ustálené pojmy, které zde užívá: "valence lyrického subjektu" a

"kritické čtení".

Kapitola třetí se snaží re-konstruovat kontextové pozadí básnické tvorby daného

období. .Je tak činěno na základě sumarizace dosavadních článků k tématu. Zde mi přece jen

vadí absence vlastního pojetí, stejně jako stylizační nejistota: např. proč je Host atributován

jako "brněnský časopis" (s. 4)? Jednak se to obecně ví, jednak na významu tvrzení článku

v něm publikovaného by se v daném případě asi vůbec nic nezměnilo, kdybychom nevěděli,

že jde o brněnský časopis. A obdobně: "V 90. letech se na literární scéně objevují i tzv.

pozdní debutanti" (s. 4), načež následuje uvedení jediného jména: když pozdní debutanti,

alespo112-3 je jistě diplomantka schopna z hlavy, bez bádání uvést. V této kapitole také

diplomantka charakterizuje výběr autorů; bohužel snad až příliš výčtově: zatímco u 80. let je

založen na reprezentantech různého typu publikování, v 90. letech je pouze konstatováno, že

"vybíráme" (s. 8): Proč právě tyto autory a ne jiné? V těchto pasážích se již také projevuje, že

práci by prospělo ještě jedno čtení a editování: předposlední odstavec s. 8 vyznívá svou

přehršlí číslovek poněkud cimrmanovsky.

Kategorie lyrického subjektu je pojata funkčně a vyváženě: k tomu, co již napsali jiní,

je diplomantka schopna dodat ucelené a původní pojetí osob v komunikační situaci lyriky.

Zde mám jen jedinou otázku: má v lyrice smysl koncipovat kategorii adresáta Uenž je

v naratologii chápán jako textový partner vypravěče, byť často nevyjádřený), anebo je

komunikační subjektivita lyriky vyčerpána jediným explicitním textovým subjektem,

subjektem lyrickým?
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Kapitola pátá, tj. "čtení" konkrétních básnických sbírek, je jádrem celé diplomové

práce. Je třeba ocenit, že diplomantka si v celé této rozsáhlé pasáži dokázala udržet zřetel

k tomu, co zkoumá, a neodbíhá k jakkoli zajímavým textovým či kontextovým pozorováním,

která s tématem práce nesouvisejí. Text zde má poměrně hutnou dikci a spíše jen výjimečně je

rozmělněn žurnalismy, didaktismy či truismy: Např. "Porovnejme báseň V. Hraběte [ ... ] a

Svatavy Antošové (s. 25-26), kdy po celostránkovém citátu následuje jednovětný rezultát:

podobnost "je patrná" tam a tam. Tento výkon by si žádal vstupní větu přestylizovat:

"porovnejte si sami báseň ... " O jeden doklad truismu: "Některé znaky prvotiny S. Antošové

bychom mohli vztáhnout i na další prvotiny, jimiž se v práci zabýváme." (s. 27). Věřím, že

diplomantka při četbě své věty, vytržené z kontextu, cítí, že by bylo navýsost pozoruhodné

(protože nejspíš nemožné), kdyby tomu, co tvrdí, tak nebylo. Nicméně jako celek působí tato

analyticko-interpretační kapitola zcela zrale a funkčně. Snad jen úsilí o shrnutí a didaktické

"poučení" v posledním odstavci jsou poněkud toporná a křečovitá: "Lyrický subjekt

v Krchovského poezii je naplněn hořkou ironií a zároveň úzkostí a strachem ze sebe a o sebe."

(s. 48). A pak také nevyváženost výletů mimo svůj vlastní interpretační diskurs: Proč právě a

jenom u Krchovského se přihlíží k tomu, co o něm napsali jiní? Proč se z ničeho nic u

Doležela vynoří Iserova teorie mezer a prázdných míst, aby zas nadlouho zmizela a byla

připomenuta u Chlíbce (navíc poznámkou, která diplomové práci nesluší: "Viz již dříve

zmíněný Wolfgang lser" (s. 70))?

Velice zajímavá a přínosná je 6., komparativní kapitola. Zde se na základě

předchozích analýz dochází ke generalizacím a abstrakcím, které mají schopnost celý

zkoumaný materiál zajímavě nasvítit a pootevřít. Diplomantka je schopna vyjádřit obecné

interpretační soudy ohledně příznačných témat, toposů, motivů či postupů, ale hlavně

gramatických osob. Opět jen trochu lituji, že velice zajímavou otázku v názvu podkapitoly ,,6.

6. Princip tvorby textu:: Obraz nebo komunikační situace" nechá tak, abych si odpověď

dodělal sám: Zakončí ji stránkovým výčtem "obrazů"-citátů, aniž by je pak jakkoli

komentovala či interpretovala. Přece se snad u nás na oboru naučila, že citátem se nekončí,

ale začíná!

Naopak exaktní výčty výskytu jednotlivých gramatických osob ve vybraných sbírkách,

stejně jako další tvrzení závěrečných pasáží, jsou odměnou čtenářovi a práci funkčně a

smysluplně uzavírají.

K Seznamu literatury jen tři poznámky:

I) Dvojí místo vydání si vyžaduje grafické řešení: výčet "Praha, Litomyšl, Paseka" (s.

103) nemusí čtenáři neznalému české geografie říkat, kde končí místo vydání a začíná

nakladatel; vyřešila by to jedna pomlčka.

2) Při citaci internetových zdrojů s uzavřeným či omezeným přístupem (s. I 03)

citujeme jen vstupní část adresy a vymažeme údaj od ID dále: při jeho uvedení dáváme jiným

k dispozici vlastní přístupové údaje do systému, a to jistě není ani vhodné, ani bezpečné.

3) Je škoda, že si diplomantka nezmapovala již napsané diplomové práce k tématu

(např. Lenka Slívová: Druhá polovina 90.let v české poezii 20.st. se zaměřením na okruh

básníků kolem časopisu. FF UK, 2005; Martínková-Racková, Simona: Vývojové tendence

současné české poezie. FF UK, 2006). Měla by k dispozici větší spektrum způsobů řešení

materiálu ajeho problémů.

Jako celek hodnotím předloženou diplomovou práci - přes výše uvedené prvky

nevyváženosti a nedotaženosti - jako zralou, uváženou a smysluplnou. Dokazuje

diplomantčiny schopnosti a svědčí o tom, že je pro ni namístě magisterské studium dokončit.

Práci tedy doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

V Praze dne 17. 5.2007

'EA/~l
Doc. PhDr. Petr Bílek, CSc.